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Diplomová práce „Šikana na základní škole" se v teoretické části zabývá obecnou

analýzou problematiky šikany na základní škole, dále pak příčinami šikany, jejími

protagonisty, následky setkávání se šikanou pro oběti, agresory a svědky šikany. Samostatná

část této kapitoly je věnována také doporučeným strategiím a postupům pro předcházení

šikany na školách.

V praktické části je práce zaměřena na zjišťování názorů učitelů na způsoby

předcházení a řešení šikany na škole. Produktem diplomové práce je informační leták pro

učitele, který shrnuje základní „mýty" o šikaně a uvádí relevantní informace, které tyto mýty

vyvracejí.

V přílohách jsou uvedeny některé doplňující informace o druzích šikanování

s popisem příkladů, dále pak informační leták pro děti a mládež, co dělat v případě, jsou-li

šikanováni, najdeme zde také přehled stádií negativního vývoje skupiny, dotazníky, které

učitelé vyplňovali pro empirickou část a konečně zmíněný leták pro učitele o „mýtech"

s šikanou spojených.
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Number of Pages: 10if
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The Diploma Thesis „Chicane at Primary School" is in the theoretical part aimed at

the basic information of the problem, the psychological cause for bullying, its protagonists,

consequences of experience with bullying for victims, aggressors and witnesses. A separate

part of this chapter is concerned with recommended strategies and methods to prevent from

school chicagne.

The practical part is aimed at the investigation of the teachers' meanings of the

chicane itself, their opinion on prevention and solving to bullying at school. Outgrowth of the

diploma thesis is an information handout for teachers summarising basic "myths" and

misperceptions about bullying and conveys relevant information with disproving arguments.

The attachements are covered up by some completive information on forms of

bullying along with characterization of examples, then there is an information handout for

youth advising what to do in the case of being bullied, after it a view of stages in development

of bullying in a group, questionnaires filed by teaches for empirical part and finally

forenamed handout for teachers with "myths" about bullying.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

0. ÚVOD

0.1 Vlastní mot ivace

Šikana pro mě byla vždy trochu děsivým pojmem. Slyšela jsem o ní již mnoho, často

se o ní píše. Kdyby se mě však teď někdo zeptal, jak bych jako budoucí učitelka šikanu ve své

třídě řešila, nedokážu na to uspokojivě odpovědět. Od přírody jsem spíše nejistá, neprůrazná.

Vím, že problém, jakým je šikana, bych ovšem musela řešit rázně, protože děti musí cítit, že

se o mě v případě nouze mohou opřít jako o autoritu, která jim může pomoci. Potřebuji proto

do problému hlouběji proniknout, abych v tomto směru ziskala větší jistotu v rozhodování,
abych byla schopna efektivně a v pravý čas zasáhnout. Šikana je navíc jevem, který mě velmi

zajímá i po psychologické stránce. Ráda bych lépe danému problému porozuměla a

pochopila, proč děti šikanují, podle čeho si vybírají své oběti, jaké následky do budoucna

mohou mít takové zkušenosti jak pro oběť, tak pro agresora. Někteří z mých známých a

kamarádů stále zastávají názor, že šikana je cosi přirozeného, co je součástí růstu a dospívání.

Někdo dokonce soudí, že je to pro dítě v důsledků dobré, protože se alespoň „otrká" pro život

v dnešní dravé společnosti. Slyšela jsem dokonce názor, že šikana je v podstatě jen výsledek

přirozeného výběru druhu jako v přírodě, kde slabší neuspějí. Šikanované děti jsou podle

tohoto stanoviska zkrátka „slabším článkem společnosti". Silní agresoři to vycítí a reagují.

Týrané děti si tak za své utrpení mohou v podstatě samy. S tímto názorem nemohu souhlasit.

Žijeme přece ve vyspělejší společnosti, než je svět zvířat a to, že je někdo citlivější, fyzicky

slabší nebo se jinak „vymyká z řady" nemůže být přece pro násilné chování omluvou. Podle

mého názoru se navíc obět místo, aby se „otrkala", spíše zatvrdí, uzavře vnějšímu světu a

bude mít problémy se sebehodnocením. Ani jedinec, který se v mládí naučil dosahovat svého

agresí, nebude jistě pro společnost právě nejlepším přínosem. Ráda bych tedy prostřednictvím

studia šikany získala také odbornou literaturou podložené argumenty, kterými budu moci

zmíněným názorům oponovat.
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0.2 Cíl práce

V teoretické části vysvětlím, co všechno můžeme pod pojmem šikana chápat a jaké

formy šikany existují. Problém šikany dopodrobna rozeberu, zaměřím se na faktory

přispívající к agresivnímu chování u dětí, popíši možné následky na obět i agresora. Zaměřím

se nejen na agresory věku jejich obětí, ale také na protagonisty šikany staršího věku z řad

pedagogů či rodičů. V úvahu vezmu náhledy různých autorů. Po rozebrání problému z

psychologické stránky přejdu na způsoby zvládání šikany, na volbu taktik jak jednat se

zúčastněnými osobami. Neméně důležité bude zmínit možné způsoby, kterými lze rozpoznat

narušené vztahy ve skupině a jak lze tyto vztahy vylepšit, léčit. Poté volně přejdu na cesty

prevence šikany.

Mým cílem v této části práce bude tedy vysvětlit otázky týkající se šikany natolik,

abychom tomuto problému lépe porozuměli. To je základní předpoklad pro to, aby byl člověk

schopen jej řešit, když se objeví.

V empirické části se zaměřím na pražské učitele a jejich postoj к šikaně. Zajímá mě

nejen jejich názor, ale také zkušenosti v této oblasti a způsob, jak jednali, když na tento jev při

jejich práci narazili. Informace, které takto získám mi spolu s těmi, které se dozvím v průběhu

hlubšího studia šikany, pomohou posoudit, zdali jednali v dané situaci správně a je-li jejich

postoj к šikaně přiměřený. Ráda bych se dozvěděla, jestli je stále možné najít v Praze učitele,

kteří šikanu podceňují, nevšímají si jí, nepovažují ji za něco alarmujícího, co by se mělo řešit.

Přizná nějaký z učitelů, že si někdy s nějakým případem nevěděl rady? Také bych se ráda

učitelů zeptala, jestli si myslí, že je dnes šikany ve školách více než dříve. Pokud odpoví

kladně, mohl by svou odpověď zdůvodnit. Věřím, že tento výzkum bude nejen pro mě

přínosný a inspirativní.

Rozhodla jsem se také zabývat celkovým nazíráním na šikanu hlouběji a zrealizovat

proto také v empirické části průzkum, který se snaží zjistit, s jakými mylnými názory, které

lze větší či menší měrou označit jako „mýty o šikaně", se lze na školách mezi učiteli stále

setkat.
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1. Vymezení pojmu šikana

Pod pojmem šikana si každý z nás vybaví trochu něco jiného. Někoho napadne dnes

často diskutované šikanování vojenských „bažantů" v armádě, někdo si zavzpomíná na své

zkušenosti ze školních lavic a jiný se třeba zamračí při představě dlouhých front a

nekonečného vyřizování úředních záležitostí. Pokusím se teď vymezit tento jev tak, jak

shrnut a definován v odborné literatuře.

Šikana je odborníky spojovaná s agresí. Celkově se dá říci, že existují značné názorové

rozdíly, mezi tím, kde kořeny agrese leží. Mnozí vidí příčiny agrese jako cosi instinktivního,

co je člověku vrozené a vyplouvá to napo vrch v situacích, které k tomu „svádí".

V okamžicích, kdy má člověk pocit, že si její pomocí může něco vybojovat. Podle těchto

názorů je agrese cosi jako odvěký prostředek, jímž lidé dosahují své potřeby prosadit se,

potřeby úspěchu. V dávných dobách by bez ní člověk nepřežil. Oproti tomu stojí stanovisko,

která nazírá na šikanu jako na naučené chování, které si osvojujeme na základě zkušenosti.

Dítě se naučí, že s pomocí agrese lze lecčeho dosáhnout a tuto svou zkušenost poté uplatňuje
v dalších situacích - agresivní chování je tedy zprostředkované. Podle Říčana je třeba dále

rozdělit agresi na přepadení, napadení (například když jeden živočišný druh napadne druhý) a

agresi vnitrodruhovou (mezi členy jednoho druhu).

Co je vlastně agrese? Původ tohoto slova lze najít v latině, kde „aggredi" = „ad gredi"

znamená „kráčet", „přibližovat se někomu". Frielingstone chápe agresi jako emocionálně

iniciované aktivní chování, které může být záměrné nebo nezáměrné. Je to přirozená hnací

síla patřící к základnímu vybavení člověka. Je třeba ji usměrňovat, ale zároveň je

nepostradatelná pro jeho lidský rozvoj. Musí však být integrována do emocionálních


[…]

tím, že nebývají oblékané ve značkových šatech. Existuje však mnohem širší škála „důvodů",
proč se někteří žáci stávají obětí šikany. Najdeme mezi nimi též děti z rodin, které nemohou
být označeny jako sociálně slabší.

9.1 R a d y obětem, které nepomáhaj í

• „Nevšímej si jich. Oni toho brzy nechají."

(The Field Foundation, 2005)

Velmi často se obětem šikany radí, aby si útočníků nevšímali. Tato rada je vedena
názorem, že pokud oběť nebude reagovat tak, jak si agresoři přejí, brzy toho sami zanechají,
protože ztratí zájem. Není to pravda. Útočníci se provokací snaží vyvolat u své oběti reakci a
pokud ji nevyvolají, většinou to budou zkoušet zas a znovu a jejich provokace zintenzívní.
Pokud začne docházet к útočným provokacím, snažte se je okamžitě rozpoznat a veďte si
pečlivý záznam příhod, ke kterým došlo. Snažte se případ konzultovat s ostatními učiteli a
také s rodiči žáků. Buďte vytrvalí. Každý žák má právo nebýt šikanován, urážen a zneužíván
ostatními.

• „Postav se jim."

(The Field Foundation, 2005)

Jsou odborníci, kteří se nebrání myšlence, že by děti měly být vychovávány к sebeobraně
vedeny k tomu, aby dokazaly odrazit útok a případně se dokázaly zastat slabšího.

Jsem přesvědčen, že je naší povinností vychovávat naše děti tak, aby se dovedly prát aby
se nebály ránu přijmout ani ránu dát. A aby zároveň tuto svou schopnost užívaly k dobrému
Aby dítě dokázalo obstát ve fyzickém střetnutí, to má být cílem tělesné výchovy stejně jako
šerm se zbrani býval základní disciplínou výchovy mladých šlechticů."

(Pavel Říčan, 2005, s.91)

Rada „Postav se jim" však bývá zbytečná obzvláště v případech obětí, které dosud nikdy
neučdi fyzicky se bránit. Tato rada se snadno vysloví, avšak málokterý učitel či rodič však
dokáže přijít s konkrétními kroky, jakým způsobem to udělat. Je třeba si uvědomit že i
dospělí maji často problem, J a k čelit případné šikaně na pracovišti či jak se postavit zjevné
nespravedlivosti. O to meně si bude se svou situací vědět rady dítě, žák. Většina žáků neví
jak se bránit - ani verbálně, ani fyzicky. Svědčí o tom i fakt, že problémy s šikanou jsou
druhou nejcastejsi pncinou zavolání na Linku důvěry.

• „Odplať jim stejným dílem."

(The Field Foundation, 2005)
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Tato rada do jisté míry souvisí s předchozí. Oběť šikany zpravidla nemá netušení, co si má
pod tímto poučením představit. V úvahu vezměme fakt, že jsou děti odmalička vedeny
k tomu, aby se к ostatním chovaly hezky, aby se nepraly, nikoho nepošťuchovaly, zkrátka aby
se nedopouštěly jakékoli formy fyzického násilí. Často jsou za agresivní chování trestány.
Někteří dospělí poté děti kritizují za to, že se násilí nedokáží postavit. Oběti šikany navíc
(lépe než dospělí) vědí, že pokusí-li se násilníkům opakovaně „odplatit stejným", mohou být
dospělými samy považovány za agresory. Oběť šikany tak může být nakonec, к potěše
skutečných agresorů, trestána dospělými. Jakmile se dospělí nedívají, bude pak oběť znovu
šikanována. Ve velké spoustě případů se však šikanované děti nedokáží a ani nechtějí fyzicky
bránit. Jsou citlivé, chtějí mít přátelské vztahy a velmi dobře vědí, že by problémy mezi lidmi
měly řešit dialogem a kompromisy. To je poselství, které jim bylo rodiči i pedagogy
předáváno. Snaha řešit konflikty rozhovorem je znakem vyspělého charakteru, nikoli slabosti.

0 „Zasměj se, to je odradí."

(The Field Foundation, 2005)

Oběti šikany jsou často příliš rozrušené, aby se útočníkům dokázaly bránit předstíráním
klidu a brát svou situaci s humorem. Navíc je pravdou, že smích útočníka neodradí, ale spíše
ještě více popudí a stane se o to více agresivním.

• „Zkušenost s šikanou tě posílí."

(The Field Foundation, 2005)

Šikanování skutečně není zkušeností, která může z dítěte udělat silnější osobnost. Je to
kategorie násilí, na jejíž roveň můžeme zařadit též sexuální obtěžování, diskriminaci,
rasismus, násilí či vyhrožování. Způsobuje tedy trauma, které může negativně ovlivnit celý
budoucí život oběti - jeho zdraví, dosažené vzdělání, sociální život.

• „Šikanováním si více nebo méně prošel každý. Je součástí života. Smiř se s tím."

(The Field Foundation, 2005)

Je zajímavé, že s rasismem, diskriminací či s domácím násilím má také spousta lidí
zkušenost, ale tyto jsou „nepřijatelné". Uvědomíme-li si, že šikanování je stejně špatné,
n e m ů ž e m e je považovat za něco, s čím se lze zkrátka „smířit".

# „Jsi příliš citlivý. Prostě si to tak nepřipouštěj."

(The Field Foundation, 2005)

Je to spíše tak že šikanující jsou necitliví. Citliví, vnímaví lidé dokáží respektovat druhé
být ohleduplní, tolerantní a empatičtí.

• „Tak je neprovokuj."

(The Field Foundation, 2005)
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Záminka na šikanování se najde kdykoli. Oběť s největší pravděpodobností netuší, proč je
terčem útočného chování. Zkušenost se šikanou sama o sobě ohrožuje žákovo sebevědomí.
Není správné, utvrzovat jej v domnění, že si za svou situaci vlastně může sám.
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