Diplomová práce Leony Šťastné

Posudek vedoucí práce

Téma diplomové práce Leony Šťastné je aktuální a potřebné.

Cílem teoretické části práce bylo analyzovat problematiku šikany se záměrem problematice lépe porozumět a dokázat potom v problémových situacích jako učitel a odborník lépe reagovat. Cílem empirické části bylo zkoumání názorů na šikanu a zkušeností pražských učitelů s ní. Záměrem bylo konfrontovat poznatky získané v teoretické části práce s výsledky výzkumu a zjistit, jak dalece učitelé problematice šikany rozumějí a zda existují mýty, s kterými se lze na školách setkávat.

Leona Šťastná již v úvodu práce sděluje svůj názor na problematiku šikany a důvody, které ji k zabývání se tímto tématem vedly, ale zároveň se v celé práci velmi zdařile snaží o objektivní a pravdivé prozkoumání problematiky.

Analýzu problematiky autorka provedla s použitím zásadní moderní české odborné literatury. Myšlenky odborníků zdařile propojuje, interpretuje, hodnotí. (Dokáže uvést i nesouhlasné stanovisko uvedené zásadní autoritou (s. 63).)

Diplomová práce Leony Šťastné je logicky strukturovaná a přehledná. Autorčin jazyk je srozumitelný.

Jako největší přínos práce L. Šťastné považuji shrnutí nejčastějších omylů o šikaně na školách, kde autorka obohatila vyčerpávající zkoumání problematiky šikany u nás (především M. Kolářem). V této části práce (kapitola 9) autorka pracuje také s cizojazyčnými (což v jiných částech práce chybí) i českými zdroji, komentáře se týkají oblasti legislativy, pedagogiky, psychologie i tzv. učitelské praxe. Navrhuji diplomantce, aby zvažila nabídnutí textu shrnujícího základní mýty o šikaně a jejich vysvětlení některému z časopisů pro učitele a/nebo rodiče.

Úkolem výzkumu v rámci diplomové práce bylo zjistit postoj pražských učitelů k šikaně, vyšetřit, jestli se někdy s šikanou setkali a jakým způsobem se o ní dozvěděli, popřípadě jak ji řešili. Dále L. Šťastná zkoumala, zda-li si učitelé myslí, že jsou žáci na jejich škole o problematice šikany dobře informovaní a jaký způsob prevence šikany považují za efektivní. Úkolem výzkumu bylo též určit, s jakými mylnými názory se lze mezi učiteli setkat.

Zvolenou metodu dotazníku považuji vzhledem ke stanoveným cílům za vhodnou, počet respondentů (40) považuji za dostatečný pro účely diplomové práce, vyzdvihnout lze osobní distribuci dotazníku.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem konstatuji, že diplomová práce Leony Šťastné splnila stanovené cíle a splňuje podmínky kladené na tato řízení.

Při obhajobě doporučuji, aby byla autorka vyzvána ke shrnutí základních výsledků diplomové práce a vyvodila doporučení pro pojetí řešení a prevence šikany v praxi českých primárních škol. Kromě toho, navrhuji diplomantce při obhajobě odpovědět na otázku:

Učitelé uvádějí, že nejlepší prevencí šikany je rodinná výchova. Dokážete si představit nějaký způsob, jak by škola mohla přispět k větší obeznamení rodičů s problematikou šikany a podpořit rodinnou výchovu v tomto směru?

Návrh hodnocení: výborně

V Praze 30.12.2007

PhDr. Jana Stará, PhD.